
DECRETO N.  3988 Del   17/03/2023

Identificativo Atto n.   446

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

PROGETTI  RELATIVI  ALL'AVVISO  "MISURE  A  SOSTEGNO  DEI  CONTRATTI  DI
SOLIDARIETA’  DI  CUI  AL  D.D.S.  DEL  13  FEBBRAIO 2020  N.  1726 -  IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL  DIRIGENTE  DELLA  UNITA’  ORGANIZZATIVA  UNITÀ  ORGANIZZATIVA  SERVIZI 
ALL'IMPIEGO,  PREVENZIONE  E  GESTIONE  CRISI  AZIENDALI,  VERTENZE  E 
AMMORTIZZATORI

 

 VISTI:

–    il decreto legislativo 14 settembre 2015, n.148 «Disposizioni per il riordino della 
normativa in  materia  di  ammortizzatori  sociali  in  costanza di  rapporto  di 
lavoro, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n.183» e ss.mm.ii.;

–    la  legge  regionale  28  Settembre  2006,  n.22  «Il  mercato  del  lavoro  in 
Lombardia» e ss.mm.ii.;

–    la legge regionale 18 aprile 2012, n. 7 «Misure per la crescita, lo sviluppo e 
l’occupazione»;

–    la legge regionale 24 dicembre 2013, n. 21 «Misure a favore dei contratti e 
degli accordi sindacali di solidarietà» e ss.mm.ii.;

–    la  d.g.r.  n.  XI/1953  del  22  luglio  2019  «Criteri  generali  per  il  sostegno  ai 
contratti  e  agli  accordi  di  solidarietà  in  attuazione  della  l.r.  21/2013  (a 
seguito di parere della commissione consiliare)»;

–    la d.g.r. n. XI/2814 del 10 febbraio 2020 «Adeguamento alla l.r. 15/2019 in 
ordine alla  gestione dell’intervento a sostegno dei  contratti  e accordi  di 
solidarietà  in  attuazione  della  l.r.  21/2013  (a  seguito  di  parere  della 
commissione consiliare)»;

–    il decreto 1726 del 13 febbraio 2020 “Avviso pubblico - misure a sostegno 
dei contratti e degli accordi di Solidarietà in attuazione della l.r. 21/2013”;

–    il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 
(pubblicato  sulla  G.U.  dell’Unione  Europea L  352  del  24  dicembre  2013) 
relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul 
funzionamento  dell’Unione Europea agli  aiuti  de minimis,  con particolare 
riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento 
in  particolare  alla  nozione  di  «impresa  unica»),  3  (aiuti  de  minimis),  5 
(cumulo) e 6 (controllo);

–    il Decreto ministeriale n.115 del 31 maggio 2017 “Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai 
sensi dell’art.52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012 n.234 e ss.mm.ii.;

VISTI inoltre:

–    la d.g.r. n. XI/1953 del 22 luglio 2019 (aggiornata con DGR XI/2814 del 10 
febbraio 2020) che ha previsto che la verifica di ammissibilità delle richieste 
di  contributo  sia  svolta  da  un  Nucleo  di  Valutazione  sulla  base  della 

1



coerenza  tra  percorsi  di  riqualificazione  e  progetti  innovativi  di 
organizzazione e responsabilità sociale;

–    che le risorse disponibili per finanziare le domande di contributo presentate 
a valere sull’Avviso ammontano a 2.854.858,24 euro;

PRESO ATTO:

-  del  decreto n.1048 del  3  febbraio 2022 “Approvazione dei  progetti  relativi 
all'avviso misure a sostegno dei contratti  di  solidarietà di  cui  al  d.d.s.  del  13 
febbraio 2020 n.1726” con cui si facevano proprie le risultanze del Nucleo di 
Valutazione, approvando il progetto di cui al prot.E1.2022.0020857 presentato 
da SIRTI SPA (CF 04596040966) in collaborazione con Consorzio di Formazione 
per le Tecnologie Avanzate (CF 01144670336) per i seguenti importi:

• 99.936,00 euro riservati ai percorsi di riqualificazione, classificabili come 
aiuto di stato in regime de minimis, erogati dall'operatore Consorzio di 
formazione  professionale  per  le  tecnologie  avanzate  a  favore  dei 
dipendenti di SIRTI SPA;

• 99.196,19 euro riservati alle indennità di partecipazione, che l'azienda 
SIRTI SPA si impegnava a erogare direttamente ai lavoratori interessati;

-  che preliminarmente al decreto 1048/2022 sono state espletate le verifiche 
propedeutiche alla concessione di aiuti in regime de minimis Reg. UE 1407/13, 
riguardante la parte di progetto riservato ai percorsi di riqualificazione e che 
l'aiuto è stato registrato nel Registro Nazionale Aiuti con COR 8083382, che si è 
provveduto a convalidare;

VERIFICATO  che  sono  stati  correttamente  rispettati  gli  adempimenti  previsti 
dall’Avviso per l’avvio del progetto e in particolare che:

-    Sirti  SPA  e  Consorzio  di  Formazione  per  le  Tecnologie  Avanzate 
rispettivamente con PEC E1.2022.051173 e con PEC E1.2022.0051491 hanno 
provveduto a inviare l’Atto di Adesione al progetto;

-    Consorzio  di  Formazione  per  le  Tecnologie  Avanzate  ha  provveduto  ad 
avviare  sul  sistema  informativo  GEFO  i  percorsi  formativi  secondo  le 
indicazioni  previste dall’Avviso con i  seguenti  numeri  identificativi:  252679, 
252693, 252694, 252696, 252691, 252703, 252688, 252701, 252706;

PRESO ATTO inoltre che con le comunicazioni:

-    Prot. E1.2022.0314957 e prot. E1.2023.0061153 Consorzio di Formazione per le 
Tecnologie  Avanzate  ha  presentato  la  documentazione  relativa  alla 
rendicontazione delle 9 azioni formative realizzate nell’ambito del progetto 
che ha coinvolto i lavoratori di SIRTI SpA in Contratto di solidarietà per un 

2



importo pari a 90.469,49 €;
-    Prot.  E1.2022.0282995  e  prot.  E1.2023.0062568  SIRTI  SpA  ha  presentato  la 

documentazione  necessaria  alla  liquidazione  degli  incentivi  alla 
partecipazione alla formazione realizzata da Consorzio di Formazione per le 
Tecnologie  Avanzate,  incluso  il  decreto  ministeriale  di  concessione  del 
Contratto di Solidarietà per un importo totale pari a € 90.387,71;

DATO ATTO che  si  è  provveduto  ad espletare  le  verifiche propedeutiche  sulla 
documentazione inviata da Consorzio di Formazione per le Tecnologie Avanzate e 
da Sirti SPA che risulta conforme a quanto previsto dall’Avviso e che dai controlli 
sulla rendicontazione è riconoscibile:

-    un  importo  di  €  90.358,80  a  favore  di  Consorzio  di  Formazione  per  le 
Tecnologie  Avanzate  pari  5208  ore  di  formazione  per  l’Unità  di  Costo 
Standard  di  17,35  €/ora  e  non  riconoscibili  6,38  ore  in  quanto  riferite  a 
frazioni di ora che non sono ammissibili;

-    il  totale  dell’importo  richiesto  pari  a  90.387,71  a  favore  di  Sirti  SpA  a 
copertura degli incentivi che l’azienda trasferisce ai lavoratori in Contratto 
di Solidarietà per la frequenza dei corsi;

PRESO ATTO  che le risorse necessarie alla copertura degli  importi  riconosciuti  sul 
progetto sono stanziate:

-   sul  capitolo 15.03.104.13863 “Utilizzo  rientri  da Polis  per  somme non spese 
relative  a  contratti  di  solidarietà-  trasferimenti  a  imprese”  del  bilancio 
2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità di cassa per l’anno 2023 
pari a 90.387,71 €;

-   sul capitolo 15.03.104.13865 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” 
che  presenta  la  necessaria  disponibilità  di  cassa per  l’anno  2023  pari  a 
90.358,80;

  
RITENUTO  pertanto di impegnare e contestualmente liquidare a copertura delle 
spese riconosciute sul progetto di cui al prot.E1.2022.0020857:

-    sul capitolo 15.03.104.13865 un importo pari a € 90.358,80 sull’anno 2023 a 
favore di Consorzio di Formazione per le Tecnologie Avanzate a copertura 
degli  importi  riconosciuti  per  la  realizzazione  delle  azioni  di  formazione 
erogate ai dipendenti di Sirti Spa (COR 8083382 e COVAR 983897);

-    sul  capitolo  15.03.104.13863  un importo  pari  a  90.387,71  sull’anno 2023 a 
favore di Sirti  SpA a copertura degli incentivi per la frequenza dei corsi  a 
favore dei lavoratori in Contratto di Solidarietà;

ATTESTATA l'avvenuta verifica della regolarità contributiva dei beneficiari come da 

3



DURC agli atti.
 
VERIFICATO il rispetto dei termini di adozione del provvedimento conformemente 
all’Avviso;
 
VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia di 
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XI 
Legislatura regionale;
 

VERIFICATO che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari).

 

PRESO ATTO che al progetto è stato assegnato il seguente CUP: E41B22001370002

DECRETA

1. di  impegnare a copertura delle spese riconosciute sul  progetto di  cui  al 
prot.E1.2022.0020857 un importo pari a 90.387,71 sull’anno 2023 a favore di 
Sirti SpA a copertura degli incentivi per la frequenza dei corsi a favore dei 
lavoratori  in  Contratto  di  Solidarietà  e  sul  capitolo  15.03.104.13865  un 
importo pari a € 90.358,80 sull’anno 2023 a favore di Consorzio di Formazione 
per  le  Tecnologie  Avanzate  a  copertura  degli  importi  riconosciuti  per  la 
realizzazione delle  azioni  di  formazione erogate ai  dipendenti  di  Sirti  Spa 
(COR 8083382 e COVAR 983897);

Beneficiario/Ruolo Codic
e

Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

SIRTI - SOCIETA' PER AZIONI 839435 15.03.104.138
63

90.387,71 0,00 0,00

CONSORZIO  DI  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE  PER  LE 
TECNOLOGIE AVANZATE

127494 15.03.104.138
65

90.358,80 0,00 0,00

4



2. di liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare

SIRTI  -  SOCIETA'  PER 
AZIONI

839435 15.03.104.13863 2023 / 0 / 0 90.387,71

CONSORZIO  DI 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE  PER  LE 
TECNOLOGIE AVANZATE

127494 15.03.104.13865 2023 / 0 / 0 90.358,80

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

839435 SIRTI - SOCIETA' PER AZIONI 04596040966 0459604096
6

VIA STAMIRA D'ANCONA 
9 20127 MILANO (MI)

127494 CONSORZIO  DI  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE  PER  LE 
TECNOLOGIE AVANZATE

01144670336 0114467033
6

VIA FARNESIANA, 9 29100 
PIACENZA (PC)

3.  di  attestare  che  la  pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs 
33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto n°1048 del 03/02/2022 e 
che si provvede a modificare mediante la pubblicazione del presente atto.

Il Dirigente 

   CARLO  BIANCHESSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


	IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA UNITÀ ORGANIZZATIVA SERVIZI ALL'IMPIEGO, PREVENZIONE E GESTIONE CRISI AZIENDALI, VERTENZE E AMMORTIZZATORI

